No seu comentário ao *Codex* encontramos a mesma ideia: “*Ego multoties dixi dictum suum procedere si dicat se velle retinere iure pignoris donec ei solvatur interesse vel pena adiecta & non ultra unde emptore offerente interesse penam ubi pena fuisset adiecta dixi quod postea poterat expelli quia hypotheca ad aliud non fuit apposita ...*”¹²⁹⁶.

PAULO DE CASTRO expunha que, se fosse aposta ao *instrumentum* notarial de locação a vinculação dos bens ao pagamento do interesse do arrendatário, este adquiria um direito real, não podia ser expulso pelo comprador e estava legitimado a reter a coisa arrendada: “... *hodie tamen, quia communiter fiunt instrumenta de locatione, & in instrumentis notarii solent apponere pro observantia instrumenti, quod quaelibet pars obligat se, & sua bona, cum res conducta sit obligata conductori ad interesse, & sic*

¹²⁹³ BARTOLOMEU DE SALICETO, *In Secundam Digesti Veteris Partem Commentaria*, cit., D.19,2,32(35), n° 3, fl. 124.

¹²⁹⁴ BARTOLOMEU DE SALICETO, *In Secundam Digesti Veteris Partem Commentaria*, cit., D.19,2,32(35), n° 3, fl. 124.

¹²⁹⁵ BARTOLOMEU DE SALICETO, *In Secundam Digesti Veteris Partem Commentaria*, cit., D.19,2,32(35), n° 3, fl. 124.

¹²⁹⁶ BARTOLOMEU DE SALICETO, *Lectura Super Quarto Codicis*, cit., ad C.4,65,9.

*habeat ius in re, videtur quod non possit expelli per emptorem, sed ratione ipsius iuris possit ipsum retinere*¹²⁹⁷. Mas, a propósito de D.24,3,25,4, deixava-se bem claro que assim não era se o comprador oferecesse ao arrendatário uma soma pecuniária que o indenizasse: “... *non poterit expelli colonus, vel inquilinus per emptorem, quia poterit retinere loco pignoris, nisi forte emptor offerret sibi omne interesse*”¹²⁹⁸.

O contributo de ALEXANDRE TARTAGNA não parece diferir. O Autor preconizava, num *consilium*, a hipoteca geral como meio de o arrendatário conseguir o respeito pelo que fora convencionado no *instrumentum* de locação: “... *quia in instrumento praefatus locator seu eius procurator obligavit omnia bona dictae praepositurae pro observantia contentorum in instrumento, sequitur, quod dicti conductores saltem pro poena & interesse retinere possunt dictum nemus, tanquam eis obligatum. Et sic in eo habent ius in re, adeo quod possunt locatori, & eius singulari successor resistere, quia si habet actionem in rem...*”¹²⁹⁹ (“... porque no referido documento o locador ou o seu procurador obrigaram todos os bens à observância do contido no documento, decorre que os ditos arrendatários podem reter o mencionado pasto, pelo menos por causa da pena ou do interesse, tal como a eles foi obrigado. E, assim, têm sobre ele [o pasto] um direito real, de tal modo que podem resistir ao locador e ao seu sucessor singular, porque têm uma acção real...”). Atente-se que, como a hipoteca conferia um *ius in re* ao locatário, o direito de manter o gozo da *res* seria oponível *erga omnes* e, por isso, não o deixaria de ser face ao sucessor (e, obviamente, perante o próprio locador).